
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 7 августа 2023 г. № 61-2 

 
Об утверждении перечня мероприятий при реализации мер  

социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены  

или повреждены в результате боевых действий, а также утративших 

имущество первой необходимости в результате боевых действий  

на территории Донецкой Народной Республики 

 
В соответствии с Правилами предоставления в 2023-2025 годах иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации в целях софинансирования в полном объеме  

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих  

при реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения 

которых утрачены или повреждены в результате боевых действий, а также 

утративших имущество первой необходимости в результате боевых действий, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 21 июля 2023 года № 1187, распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 7 июля 2023 года № 1831-р, статьями 72 и 73 Конституции 

Донецкой Народной Республики, Правительство Донецкой Народной 

Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Установить, что в целях предоставления мер социальной поддержки 

гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 

боевых действий, а также утратившим имущество первой необходимости  

в результате боевых действий на территории Донецкой Народной Республики 

(далее – боевые действия), в 2023 году реализуются следующие мероприятия: 

1.1. предоставление выплат гражданам, жилые помещения которых 

утрачены в результате боевых действий, на приобретение или строительство 

ими жилых помещений; 



2 
 

1.2. предоставление выплат гражданам, жилые помещения которых 

повреждены в результате боевых действий, на осуществление капитального 

ремонта поврежденных жилых помещений; 

1.3. предоставление выплат гражданам за полностью утраченное 

имущество первой необходимости; 

1.4. предоставление выплат гражданам за частично утраченное 

имущество первой необходимости. 

 

2. Определить Министерство труда и социальной политики Донецкой 

Народной Республики исполнительным органом государственной власти 

Донецкой Народной Республики, ответственным за внесение информации, 

необходимой для осуществления мер социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий,  

а также утративших имущество первой необходимости в результате боевых 

действий, в автоматизированную информационную систему ППК «Фонд 

развития территорий», а также за представление в Министерство строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и в копии ППК 

«Фонд развития территорий» отчетов об исполнении условий предоставления 

иного межбюджетного трансферта, установленных Правилами предоставления 

в 2023-2025 годах иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования  

в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации мер социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий,  

а также утративших имущество первой необходимости в результате боевых 

действий, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 июля 2023 года № 1187. 

 

3. Источником финансового обеспечения мер социальной поддержки 

граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 

боевых действий, а также утративших имущество первой необходимости  

в результате боевых действий, являются средства, зарезервированные  

в федеральном бюджете на реализацию мероприятий по обеспечению 

жизнедеятельности и восстановлению инфраструктуры на территориях 

отдельных субъектов Российской Федерации, на предоставление  

из федерального бюджета иного межбюджетного трансферта бюджету 

Донецкой Народной Республики в целях софинансирования в полном объеме 

расходного обязательства Донецкой Народной Республики, возникающего  

при реализации указанных настоящим пунктом мер социальной поддержки,  

в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 7 июля 2023 года № 1831-р в размере 8060739,5 тыс. рублей, в том числе: 

3.1. 4584650 тыс. рублей – на предоставление выплат гражданам, жилые 

помещения которых утрачены в результате боевых действий, имея в виду 



3 
 

предоставление выплат таким гражданам на приобретение или строительство 

ими жилых помещений общей площадью 130990 м
2
; 

3.2. 1928439,5 тыс. рублей – на предоставление выплат гражданам, жилые 

помещения которых повреждены в результате боевых действий, имея в виду 

предоставление выплат таким гражданам на осуществление капитального 

ремонта поврежденных жилых помещений общей площадью 275491,36 м
2
; 

3.3. 1072700 тыс. рублей – на предоставление выплат гражданам  

за полностью утраченное имущество первой необходимости, имея в виду 

предоставление выплат гражданам, полностью утратившим имущество первой 

необходимости в результате боевых действий, в количестве 10727 человек; 

3.4. 474950 тыс. рублей – на предоставление выплат гражданам  

за частично утраченное имущество первой необходимости, имея в виду 

предоставление выплат гражданам, частично утратившим имущество первой 

необходимости в результате боевых действий, в количестве 9499 человек. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства        Е.А. Солнцев 


